
REGIONE PIEMONTE BU31 04/08/2022 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 22 luglio 2022, n. 34-5431 
Programmazione della politica di coesione 2021-27. Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) - 
Presa d'atto degli esiti dell'istruttoria tecnica nazionale sull'individuazione dell' "Area 
Valsesia" e dell' "Area Terre del Giarolo" quali beneficiarie del finanziamento nazionale per 
la SNAI. 
 
A relazione dell'Assessore Tronzano: 

Premesso che:  
il Documento Strategico Unitario 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 162 - 14636 del 7 settembre 2021, rimarca il progetto ambizioso della 
Strategia nazionale per le aree interne (SNAI) con il suo duplice obiettivo di contribuire a rallentare 
la perdita demografica oggi in atto nelle aree svantaggiate in termini di organizzazione e possibilità 
di fruizione di servizi di base in favore degli abitanti, e di lavorare per il loro rilancio socio-
economico, nella convinzione che proprio queste aree costituiscano un’importante opportunità, sia 
come laboratorio di innovazione che come potenziale di crescita regionale; 
la Bozza di Accordo di Partenariato tra Italia e Unione Europea per la Programmazione della 
politica di coesione 2021 – 2027, inviata formalmente il 10 giugno 2022 dallo Stato alla 
Commissione Europea, prevede tra le strategie orizzontali un approccio integrato volto ad affrontare 
le sfide demografiche o le esigenze specifiche delle regioni e delle aree; 
in essa viene specificatamente rimarcato il fatto che “la sfida demografica più rilevante riguarda 
aree del Paese, soprattutto in territori montani e rurali, caratterizzate da forte spopolamento e 
distanti dai centri urbani di offerta di servizi. Tali territori, in cui il presidio di popolazione è 
fondamentale per la tenuta dell’intero sistema ambientale e culturale del Paese, sono stati 
denominati dal ciclo 2014-2020 Aree interne e sono stati oggetto di mappatura a livello nazionale e 
di una impostazione strategica di lungo periodo (la Strategia Nazionale per le Aree Interne – SNAI) 
basata su un approccio integrato di interventi di sviluppo locale e di rafforzamento di servizi 
essenziali, inquadrati in strategie territoriali espresse da coalizioni locali di queste aree. Nel  ciclo 
2021- 2027 si continuerà con tale approccio proseguendo nel sostegno di coalizioni già identificate 
nel ciclo 2014-2020 e identificandone di nuove”; 
questo si sostanzia nella salvaguardia del riconoscimento, a livello europeo, di un’organizzazione 
spaziale italiana fondata su “centri minori”, spesso di piccole dimensioni, significativamente 
distanti dai principali centri di offerta di servizi essenziali (istruzione, salute e mobilità) e che in 
molti casi sono in grado di garantire ai residenti soltanto una limitata accessibilità ai servizi, con 
ripercussioni sul trend demografico sia in termini di numero di residenti, sia di composizione per età 
e natalità. 
 

Preso atto che: 
- nella riunione del Comitato Tecnico Aree Interne (CTAI), organismo di carattere interministeriale, 
del 9 febbraio 2022 convocata con Nota del 31 marzo 2022 del Ministro per il Sud e la Coesione 
Territoriale (Prot. n. 646), sono stati approvati, tra gli altri, i seguenti ordini del giorno: 
1) “Prospettive della Strategia nazionale per le aree interne nel contesto dell’Accordo di 
Partenariato 2021-2027. Aggiornamento della mappa nazionale AI al 2020. Presentazione dei 
“Criteri per la selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021-2027: documento 
metodologico”; 
2) “Approvazione dei criteri per il riparto delle risorse nazionali (art. 1, comma 314, L. n. 160/2019 
e art. 28 del D.L. n. 104/2020); 
- nella riunione del Comitato Tecnico Aree Interne (CTAI) del 22 giugno 2022, convocata con Nota 
del 17 giugno 2022 del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale (Prot. n. 1145) è stato 
approvato il seguente ordine del giorno: 



1) Presa d’atto selezione delle nuove aree interne 2021-2027 nelle Regioni (in All. 1) e riparto delle 
risorse nazionali disponibili; 
- all’Allegato 1 è presente, tra le 14 regioni, la Regione Piemonte. 
 

Dato atto: 
della comunicazione del 15 marzo 2022 della Direzione regionale Competitività del Sistema 
Regionale, con la quale, a seguito della riunione del 11 marzo 2022 avente ad oggetto le proposte di 
PR FESR ed FSE 2021-2027, è stato trasmesso il Dossier regionale relativo alle aree candidabili 
alla SNAI per avviare la prima fase di analisi e valutazione in capo al Dipartimento per le Politiche 
di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCoe prot. 1786); 
della deliberazione della Giunta regionale n. 28 – 5251 del 21 giugno 2022  “Politica di Coesione 
2021-2027. Attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne nella programmazione regionale. 
Approvazione delle aree che posseggono i requisiti richiesti per la partecipazione alla Strategia 
Nazionale Aree Interne e identificazione di quelle prioritarie per la candidatura all’istruttoria 
nazionale e il conseguente accesso alle risorse disponibili dalla Legge di bilancio 2019”. 
 

Preso atto che 
con la Nota del 8 luglio 2022 (Prot. 4837), agli atti della Direzione regionale Competitività del 
Sistema Regionale, il Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri: 
ha trasmesso alla Regione Piemonte, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e all’Agenzia per 
la Coesione Territoriale gli esiti dell’istruttoria tecnica sulla proposta di candidatura di nuove aree 
interne per il ciclo di programmazione 2021-2027, comunicando la chiusura del procedimento di 
selezione delle aree indicate come prioritarie dalla Regione Piemonte; 
ha comunicato che, in coerenza con le determinazioni assunte in occasione del Comitato tecnico 
nazionale per le aree interne (CTAI) del 9 febbraio 2022 e del 22 giugno 2022, l’ “Area Valsesia” e 
l’ “Area Terre del Giarolo” possono beneficiare del finanziamento nazionale per la SNAI, 
nell’importo indicativo di 4 milioni di euro per ciascuna, ferma restando la necessità di apposita 
delibera-quadro del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS) ai sensi della Legge n. 183 del 16 aprile 1987; 
con la comunicazione e-mail del 14 luglio 2022 la Segreteria del Comitato Tecnico Aree Interne ha 
trasmesso il verbale della seduta del 22 giugno 2022, agli atti della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale. 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale, in 
quanto di valore programmatico. 
 

Visti: 
articoli 2 e 3 della legge 16 aprile 1987, n. 183 “Coordinamento delle politiche riguardanti 
l'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee ed adeguamento dell'ordinamento interno agli atti 
normativi comunitari” che specifica le competenze del CIPE, dal 1 gennaio 2000, denominato 
CIPESS; 
articoli 5 e seguenti della legge 16 aprile 197 n. 183 che istituiscono il Fondo di rotazione e 
disciplinano le relative erogazioni e l’informazione finanziaria;  
art. 1, comma 314, della Legge n. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
art. 28 del D.L .n. 104/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”; 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 162 - 14636 del 7 settembre 2021 “Documento Strategico 
Unitario della Regione Piemonte per la programmazione dei fondi 2021-2027” (Proposta di 
deliberazione n. 159); 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 28 – 5251 del 21 giugno 2022 “Politica di coesione 2021-
2027. Attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne nella programmazione regionale. 



Approvazione delle aree che posseggono i requisiti richiesti per la partecipazione alla Strategia 
Nazionale Aree Interne e identificazione di quelle prioritarie per la candidatura all’istruttoria 
nazionale e il conseguente accesso alle risorse disponibili dalla Legge di Bilancio 2019; 
art. 26, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
art. 16 della Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta regionale, unanime:  
 
 

delibera 
 
 
di prendere atto degli esiti dell’istruttoria tecnica condotta dal Dipartimento per le Politiche di 
Coesione (DpcOE) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui al “Rapporto di istruttoria per 
la selezione delle Aree Interne 2021-2027” ed al documento denominato “open kit” che evidenza, 
tra gli altri, i dati inerenti ai servizi essenziali erogati alla popolazione nelle aree interne, allegato 1 
e 2 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
di dare atto che, in base ai contenuti dei suddetti documenti, sono state selezionate l’ “Area 
Valsesia” e l’ “Area Terre del Giarolo”, quali beneficiarie del finanziamento nazionale per la 
Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI); 
di demandare il coordinamento delle attività, inclusa la predisposizione degli strumenti attuativi, 
alla Direzione regionale Competitività del Sistema Regionale, in qualità di Autorità di Gestione del 
FESR, e al Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, 
anche in collaborazione con l’AdG FSEPlus e FEASR; 
di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale, in 
quanto di valore programmatico. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n 22/2010. 

Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 
amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

 
(omissis) 

Allegato 
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Istruttoria 
 

La Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema Regionale – ha chiesto, a fine novembre 

2021, un primo incontro per definire le aree interne da inserire nella programmazione 2021/2027.  

Durante l’incontro, l‘Amministrazione regionale ha manifestato la volontà di non voler proporre il 

rifinanziamento – né sul nuovo programma regionale, né nell’ambito delle nuove risorse nazionali della 

Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) – delle 4 aree interne inserite nel ciclo di programmazione 

2014/2020 (Valle Bormida, Valle dell’Ossola, Valli Maira e Grana, Valli di Lanzo). La scelta è stata 

motivata con il ritardo nell’attuazione degli interventi finanziati con le risorse della programmazione 

2014/2020 e con la necessità quindi di identificare ulteriori aree interne da proporre per la nuova 

programmazione. 

In data 15 marzo 2022, la Regione ha inviato il dossier regionale relativo alle aree candidabili alla SNAI 

(DPCoe prot. 0001786-A-06/02/2022). 

In ragione del riparto delle risorse del fondo statale art. 1 c. 314 L. n.160/2019, disponibile e approvato 

nella riunione del Comitato Tecnico Aree Interne (CTAI) del 9 febbraio 2022, la Regione ha indicato, 

rispetto alle 4 aree candidate, di voler dare priorità alle aree “Valsesia” e “Terre del Giarolo”.  

In data 28 marzo 2022, si è svolto l’incontro tra la Regione e il Dipartimento per le Politiche di Coesione 

(DPCoe), durante il quale sono state rilevate alcune difformità della proposta rispetto ai criteri indicati 

nel documento metodologico “Criteri per la Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 – 

2027”. Le criticità e le possibili soluzioni inerenti alle proposte presentate sono state oggetto di una 

istruttoria congiunta.  

Si è, inoltre, convenuto che pur comprendendo le motivazioni che hanno portato la Regione a non 

riproporre nessuna delle aree inserite nella programmazione 2014/2020, sarebbe stato necessario non 

disperdere l’investimento iniziato e quindi possibilmente darne conto anche nei documenti di 

programmazione relativi ai programmi regionali 2021/2027. 

In data 6 maggio 2022, l’Amministrazione regionale ha trasmesso un dossier aggiornato (DPCOE-

0003142-A-06/05/2022) contenente le modifiche e gli aggiustamenti concordati con il DPCoe e Nucleo 

di Valutazione e Analisi per la Programmazione (NUVAP). 

Le due nuove aree candidate sono: 

• Valsesia; 

• Terre del Giarolo. 

 

Incontri Bilaterali 

- 6 dicembre 2021 

- 28 marzo 2022 
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Aree Ciclo 2014-2020 
 

Come precedentemente evidenziato, la Regione ha manifestato la decisione di non ricandidare le aree 
interne 2014/2020 nel nuovo ciclo di programmazione. Queste saranno comunque menzionate nei 
documenti di programmazione, nella DGR sulle Aree Interne, e completeranno gli interventi previsti nei 
rispettivi APQ adottati e sottoscritti. 
 
Dettaglio comuni area Val Bormida (33 comuni) 
 

 
 
 
 
 

Comuni 
Classi  

SNAI 2020 
Comune di 

destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di percorrenza 

(minuti)  

Popolazione 
residente 

ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica  
 2011 - 2020 

Bergolo E - Periferico Alba 49,4 67 54 -16,42% 

Bistagno E - Periferico Asti 44,5 1.930 1.773 -6,63% 

Bubbio D - Intermedio Asti 40,6 912 818 -10,96% 

Camerana D - Intermedio Mondovì 32,6 655 578 -9,47% 

Cassinasco D - Intermedio Asti 36,3 590 549 0,51% 

Castelletto Uzzone E - Periferico Alba 51,9 365 309 -13,42% 

Castino D - Intermedio Alba 30,3 500 463 -5,00% 

Cessole E - Periferico Alba 44,1 420 366 -13,10% 

Cortemilia D - Intermedio Alba 38,6 2.388 2.244 -5,19% 

Denice E - Periferico Asti 57,3 190 172 -7,89% 

Gorzegno E - Periferico Alba 44,4 322 257 -17,70% 

Gottasecca E - Periferico Mondovì 43,7 174 124 -25,29% 

Levice E - Periferico Alba 45 246 201 -20,33% 

Loazzolo E - Periferico Alba 43,3 337 319 -5,04% 

Merana E - Periferico Savona 46,2 185 180 -2,16% 

Mombaldone E - Periferico Asti 56,6 221 198 -8,14% 

Mombarcaro D - Intermedio Mondovì 39,2 274 263 -5,84% 

Monastero Bormida E - Periferico Asti 44,3 1.006 882 -9,05% 

Monesiglio E - Periferico Mondovì 41,5 712 592 -14,47% 

Montechiaro d'Acqui E - Periferico Asti 57,6 568 513 -6,51% 

Olmo Gentile E - Periferico Alba 53,6 90 70 -21,11% 

Perletto E - Periferico Alba 42,5 305 264 -11,80% 

Pezzolo Valle Uzzone E - Periferico Alba 44,2 354 318 -7,91% 

Ponti E - Periferico Asti 48,6 618 550 -7,61% 

Prunetto E - Periferico Mondovì 48,6 471 411 -9,77% 

Roccaverano E - Periferico Alba 54,3 447 376 -14,77% 

Saliceto D - Intermedio Mondovì 39 1.382 1.205 -9,48% 

San Giorgio Scarampi E - Periferico Alba 47,6 131 100 -19,85% 

Serole E - Periferico Alba 53,8 142 107 -23,94% 

Sessame E - Periferico Asti 41,5 284 249 -11,97% 

Spigno Monferrato E - Periferico Savona 52,6 1.126 956 -13,50% 

Torre Bormida D - Intermedio Alba 36,6 211 165 -21,80% 

Vesime E - Periferico Alba 41,5 661 604 -7,56% 

TOTALE AREA 
nr 33 comuni 

Aree interne 
100% 

 
45,21 18.284 16.230 - 11,23% 
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Dettaglio comuni area Val d’Ossola (10 comuni) 
 

 
 
 
 
Dettaglio comuni area Val di Lanzo (19 comuni) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comuni 
Classi  

SNAI 2020 
Comune di 

destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di percorrenza 

(minuti)  

Popolazione 
residente 

ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 
2011 - 2020 

Antrona Schieranco D - Intermedio Domodossola 34,4 467 395 -13,06% 

Anzola d'Ossola C - Cintura Domodossola 16,8 448 394 -9,15% 

Bannio Anzino D - Intermedio Domodossola 29,7 518 471 -11,97% 

Bognanco C - Cintura Domodossola 13,9 230 186 -20,00% 

Borgomezzavalle C - Cintura Domodossola 18,3 335 306 -10,45% 

Calasca-Castiglione D - Intermedio Domodossola 29,3 681 567 -12,78% 

Ceppo Morelli D - Intermedio Domodossola 35,8 341 302 -13,20% 

Macugnaga E - Periferico Domodossola 48,2 601 530 -10,48% 

Montescheno C - Cintura Domodossola 15,4 414 386 -8,94% 

Vanzone con San Carlo D - Intermedio Domodossola 31 435 384 -11,26% 

TOTALE AREA 
nr 10 comuni 

Aree interne 
60 % 

 
27,28 4.470 3.921 - 12,28% 

 

Comuni 
Classi  

SNAI 2020 
Comune di 

destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di percorrenza 

(minuti)  

Popolazione 
residente 

ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica  
2011 - 2020 

Ala di Stura E - Periferico Collegno 58 462 459 -4,55% 

Balangero D - Intermedio Chivasso 38,2 3.161 3.064 -0,25% 

Balme F - Ultraperiferico Collegno 69,1 95 110 20,00% 

Cafasse D - Intermedio Chivasso 31,1 3.511 3.334 -4,36% 

Cantoira E - Periferico Collegno 52,3 554 588 7,22% 

Ceres E - Periferico Collegno 47,5 1.056 1.032 -1,89% 

Chialamberto E - Periferico Collegno 56,4 364 353 -2,20% 

Coassolo Torinese E - Periferico Chivasso 41,2 1.550 1.449 -4,00% 

Corio D - Intermedio Chivasso 40,2 3.330 3.082 -4,83% 

Germagnano D - Intermedio Chivasso 36,7 1.256 1.117 -9,79% 

Groscavallo E - Periferico Collegno 63,7 191 194 3,14% 

Lanzo Torinese D - Intermedio Chivasso 36,2 5.150 4.878 -3,98% 

Lemie E - Periferico Collegno 61,1 189 185 -7,94% 

Mezzenile E - Periferico Collegno 47 834 760 -8,51% 

Monastero di Lanzo E - Periferico Chivasso 45,5 381 331 -12,07% 

Pessinetto E - Periferico Chivasso 43,1 607 629 1,48% 

Traves D - Intermedio Chivasso 40,7 553 506 -4,52% 

Usseglio F - Ultraperiferico Collegno 72,1 219 200 -8,68% 

Viù E - Periferico Collegno 50,5 1.118 1.021 -8,23% 

TOTALE AREA 
nr 19 comuni 

Aree interne 
100% 

 
48,98 24.581 23.292 - 5,24% 
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Dettaglio comuni area Valli Grana e Maira (18 comuni) 
 
 

 
 

Comuni Classi  
SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi 
di 

percorrenza 
(minuti)  

Popolazione 
residente 

ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 

ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

(%) 
 2011 - 2020 

Acceglio F - Ultraperiferico Cuneo 67,3 174 153 -9,20% 

Canosio E - Periferico Cuneo 63,8 82 79 -4,88% 

Cartignano D - Intermedio Cuneo 33 178 171 -0,56% 

Castelmagno D - Intermedio Cuneo 40,1 82 59 -28,05% 

Celle di Macra E - Periferico Cuneo 55,3 93 82 -6,45% 

Dronero C - Cintura Cuneo 24,5 7.205 6.981 -2,22% 

Elva E - Periferico Cuneo 54,6 94 87 -7,45% 

Macra E - Periferico Cuneo 44,1 52 46 -5,77% 

Marmora E - Periferico Cuneo 63,2 74 53 -21,62% 

Montemale di Cuneo D - Intermedio Cuneo 28,4 218 214 4,59% 

Monterosso Grana C - Cintura Cuneo 25,1 536 517 -4,85% 

Pradleves D - Intermedio Cuneo 29,4 272 231 -12,87% 

Prazzo E - Periferico Cuneo 59,8 175 171 -1,14% 

Roccabruna D - Intermedio Cuneo 28,3 1.589 1.525 -2,83% 

San Damiano Macra D - Intermedio Cuneo 34,9 439 407 -7,52% 

Stroppo E - Periferico Cuneo 52,7 107 98 -6,54% 

Valgrana C - Cintura Cuneo 22,3 817 792 -4,65% 

Villar San Costanzo C - Cintura Cuneo 25,7 1.502 1.543 2,53% 

TOTALE AREA 
nr 18 comuni 

Aree interne 
78% 

 
41,81 13.689 13.209 - 3,51% 
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Aree Ciclo 2021-2027 
 

Le aree sono presentate sulla base dell’ordine di priorità delle nuove aree interne per l’accesso ai fondi 

nazionali, così come indicato dalla Regione Piemonte nella nota DPCoe prot. n. 2452/2022. 

 

Valsesia (Province di Vercelli e Biella) 

 

 

Coerenza della proposta con la Mappa AI 2020 e presenza di un sistema identitario 

riconoscibile 

 

L’area è composta da 36 comuni ricadenti nelle province di Vercelli e Biella: Ailoche, Alagna Valsesia, 

Alto Sermenza, Balmuccia, Boccioleto, Borgosesia, Campertogno, Caprile, Carcoforo, Cellio con Breia, 

Cervatto, Civiasco, Coggiola, Cravagliana, Crevacuore, Curino, Fobello, Guardabosone, Mollia, Pila, 

Piode, Portula, Postua, Pray, Quarona, Rassa, Rimella, Rossa, Scopa, Scopello, Sostegno, Valdilana, 

Valduggia, Varallo, Villa del Bosco e Vocca. 

Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 2 cintura, 9 intermedi, 11 periferici e 

14 ultraperiferici per un totale di 36 comuni in aree interne con una percentuale pari al 94%.  Molti enti 

hanno come destinazione prevalente Biella, pochi gravitano su Gallarate e un solo comune (Civiasco) su 

Verbania. I comuni hanno una distanza media di percorrenza pari a 56,80 min.  La popolazione 

complessiva (dato 2020) è pari a 49.279 ab., con una decrescita pari a – 9,47 % rispetto al censimento 

2011. La densità abitativa è pari a 51,30 ab/km2  
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La Valsesia si estende dalle pendici del versante meridionale del massiccio del Monte Rosa al confine 

con la Svizzera, toccando quota massima alla punta Gnifetti dove ha la sua sorgente il fiume Sesia. Il suo 

territorio si insinua tra la Valle Anzasca a nord e la Val di Gressoney a ovest, confina a est con la Val 

Strona e il bacino del lago d’Orta e a sud con la Valle di Mosso ed i comuni di cintura dell’area collinare 

del Lessona e Masserano Brusnengo. 

Il settore primario della Valsesia è fortemente incentrato sull’allevamento: circa il 97% della superficie 

agricola utilizzata (SAU) è rappresentata da prati permanenti e pascoli e gli allevamenti costituiscono il 

72% circa delle aziende agricole registrate nell’ultimo censimento. Nel complesso la SAU è andata 

incontro a un forte decremento nel periodo 1982-2010 (-41% circa), nonostante un trend positivo 

registrato nel 2000-2010 (+25%, dato in controtendenza rispetto al trend regionale e nazionale). 

Tuttavia, l’indice di importanza del settore agricolo nel territorio è inferiore alla media regionale e 

nazionale delle aree interne. 

Un’altra caratteristica è la consistente diffusione di superficie boschiva che rappresenta circa il 65% de 

territorio, valore tra i più alti di quelli delle altre aree SNAI.  

 

Tab. 1 Specializzazione economica dell’area 

 
Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attività economiche (Rapporto tra la quota di addetti 

nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale) 

Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018 
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Tabella con elenco dei comuni che rientrano nell’Area, con classificazione dei comuni da mappatura e dati sulla 

popolazione. 

 

 

Andamento demografico nell’area 

 

Gli enti locali che rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 abitanti) sono 

34 su 36. I due comuni più grandi sono Borgosesia (periferico) e Valdilana (intermedio).  

La popolazione complessiva (dato 2020) è pari a 49.279 ab., con una decrescita pari a – 9,47 % rispetto 

al censimento 2011.  

Comuni Classi  
SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi di 
percorrenza 

(minuti)  

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2020 

Variazione 
demografica 

2011 - 2020 

Ailoche D - Intermedio Biella 40,2 330 319 -3,33% 

Alagna Valsesia F - Ultraperiferico Biella 88,6 671 725 8,05% 

Alto Sermenza F - Ultraperiferico Biella 77,3 190 149 -21,58% 

Balmuccia E - Periferico Biella 63,6 94 117 24,47% 

Boccioleto F - Ultraperiferico Biella 67,2 219 160 -26,94% 

Borgosesia E - Periferico Biella 44,9 13.031 12.250 -5,99% 

Campertogno F - Ultraperiferico Biella 76,5 243 214 -11,93% 

Caprile D - Intermedio Biella 40,7 206 186 -9,71% 

Carcoforo F - Ultraperiferico Biella 87,7 75 73 -2,67% 

Cellio con Breia E - Periferico Gallarate 54,9 1.027 941 -8,37% 

Cervatto F - Ultraperiferico Biella 78,3 48 52 8,33% 

Civiasco E - Periferico Verbania 54,3 265 239 -9,81% 

Coggiola D - Intermedio Biella 36,4 1.996 1.673 -16,18% 

Cravagliana E - Periferico Biella 65,3 278 252 -9,35% 

Crevacuore D - Intermedio Biella 36,3 1.610 1.412 -12,30% 

Curino C - Cintura Biella 26,4 453 455 0,44% 

Fobello F - Ultraperiferico Biella 75,4 219 185 -15,53% 

Guardabosone D - Intermedio Biella 39 340 339 -0,29% 

Mollia F - Ultraperiferico Biella 79 104 95 -8,65% 

Pila F - Ultraperiferico Biella 71,5 137 138 0,73% 

Piode F - Ultraperiferico Biella 72,7 193 186 -3,63% 

Portula D - Intermedio Biella 32,3 1.365 1.119 -18,02% 

Postua E - Periferico Biella 41 594 571 -3,87% 

Pray D - Intermedio Biella 34,6 2.307 2.037 -11,70% 

Quarona E - Periferico Biella 48,2 4.246 3.878 -8,67% 

Rassa F - Ultraperiferico Biella 80,4 66 67 1,52% 

Rimella F - Ultraperiferico Biella 83,5 137 128 -6,57% 

Rossa F - Ultraperiferico Biella 69,6 194 183 -5,67% 

Scopa E - Periferico Biella 66,4 391 373 -4,60% 

Scopello F - Ultraperiferico Biella 69,2 402 366 -8,96% 

Sostegno D - Intermedio Biella 30,9 751 750 -0,13% 

Valdilana D - Intermedio Biella 29,2 12.067 10.342 -14,30% 

Valduggia E - Periferico Gallarate 44,6 2.117 1.882 -11,10% 

Varallo E - Periferico Biella 53,7 7.542 6.931 -8,10% 

Villa del Bosco C - Cintura Biella 26,1 363 334 -7,99% 

Vocca E - Periferico Biella 58,8 162 158 -2,47% 

TOTALE AREA 
nr 36 comuni 

Aree interne 
94 % 

 56,80 54.433 49.279 - 9,47 % 
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L’area complessivamente registra, nel periodo 2011-2020, una variazione demografica negativa pari a – 

9,47%, rispetto a quella regionale pari al -2,04%. Nello specifico, la maggior parte dei comuni dell’area 

registra un trend demografico negativo, ad eccezione delle seguenti località: Alagna Valsesia (8,05%), 

Balmuccia (24% - 117 ab.), Cervatto (8,30% - 52 ab.), Curino (0,44%), Pila (0,73%) e Quarona (1,52% - 

67ab.). Invece, gli enti che perdono più residenti tra quelli con una popolazione “significativa” sono: 

Coggiola (-16,18%) e Portula (-18,20%). Risulta interessante sottolineare come il comune di Villa del 

Bosco di Cintura perda l’8%. 

La densità abitativa dell’area è pari a 51,30 ab/km2 rispetto a quella regionale di 168,39 ab/km2.  

 

Capacità e volontà di associazione dei Comuni 

 

Nell’area Valsesia sono presenti: Unione Montana dei Comuni della Valsesia (26 comuni interamente 

inseriti nella proposta di perimetrazione) nella provincia di Vercelli; Unione Montana dei Comuni del 

Biellese Orientale (9 di 22 comuni), nella provincia di Biella. Il comune di Villa del Bosco fa parte 

dell’Unione Montana Baraggia e Bramaterra (composta da 6 comuni). Nella proposta regionale è 

specificato che “In passato sull’area insisteva la Comunità Montana Valsesia soppressa come le altre 

con legge regionale del 28 settembre 2012, n. 11 (Disposizioni organiche in materia di enti locali), ma 

che corrisponde alla proposta di perimetrazione dell’area progetto 2021/27. Ad oggi risulta operante il 

Gruppo di Azione Locale (GAL) Terre del Sesia (www.terredelsesia.it), con sede a Varallo Sesia (VC), e il 

GAL Montagne Biellesi, con sede ad Andorno Micca (BI). Entrambe le organizzazioni si adoperano per 

promuovere la costituzione e il consolidamento di reti di operatori all’interno dell’approccio di sviluppo 

locale di tipo partecipativo supportato dal FEASR (Leader misura 19 del PSR Piemonte 2014-20) e 

rappresentano un elemento per sviluppare le adeguate sinergie LEADER/CLLD e SNAI per lo sviluppo 

delle zone rurali. 

 

Conclusioni 

 

L’area risulta candidabile alla SNAI in quanto ha le caratteristiche di classificazione dei comuni, di 

spopolamento e organizzazione istituzionali richieste dai “Criteri per la Selezione delle Aree Interne 

da sostenere nel ciclo 2021 – 2027”. 

Due soli enti locali sono classificati come cintura su 36 complessivi e la perdita di popolazione è superiore 

rispetto a quella relativa alle aree interne regionali. L’area può essere considerata sufficientemente e 

coesa e considerate le dimensioni dell’area si può considerare approvata. 
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Terre di Giarolo (Provincia di Alessandria) 
 

MAPPA DELL’AREA 

 
 

Coerenza della proposta con la Mappa AI 2020 e presenza di un sistema identitario 

riconoscibile 

L’area è composta da 29 comuni della provincia di Alessandria: Albera Ligure, Avolasca, Berzano di 
Tortona, Borghetto di Borbera, Brignano-Frascata, Cabella Ligure, Cantalupo Ligure, Carrega Ligure, 
Casasco, Castellania Coppi, Costa Vescovato, Dernice, Fabbrica Curone, Garbagna, Gremiasco, 
Grondona, Momperone, Mongiardino Ligure, Monleale, Montacuto, Montegioco, Montemarzino, 
Pozzol Groppo, Roccaforte Ligure, Rocchetta Ligure, San Sebastiano Curone, Stazzano, Vignole Borbera 
e Volpeglino. 
Chiaramente riconoscibile nella mappa della Regione, si tratta di una enclave montana, già Comunità 

Montana del Giarolo, isolata, che discende verso Novi Ligure e da lì al capoluogo di provincia, 

Alessandria, connessione con l’asse Torino Milano proprio all’inizio della pianura Padana piemontese.  

La superficie agricola, che rappresenta circa il 18% del territorio, ha subito un forte decremento (-55%) 
durante il periodo 1982-2010, anche se la riduzione di superficie nel decennio 2000-2010 (-10%) è stata 
meno marcata rispetto alla media regionale delle aree interne (circa -28%). L’abbandono di aree 
coltivate ha favorito il processo di crescita delle superfici forestali che coprono quasi il 70% delle Terre 
del Giarolo. L’indice di importanza dell’agricoltura con un valore di 2,86 rileva tuttavia un peso specifico 
del settore, superiore rispetto alla media regionale delle aree interne (1,83). 

L’area ha una vocazione frutticola, vinicola e legata alla pastorizia. Nella media e bassa valle è presente 

un’agricoltura viva e vitale che nel comparto frutticolo (tra cui la pesca di Volpedo) e vitivinicolo (vitigno 
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Timorasso – vino Derthona Timorasso) origina produzioni con prospettive di mercato sovralocali. Nelle 

alte valli l’allevamento allo stato semi-brado origina prodotti tradizionali quali il Salame Nobile del 

Giarolo, la carne all’erba e diversi tipi di formaggi, tra i quali il Montebone. Il GAL Giarolo ha sostenuto, 

con interventi strutturali e con azioni di sistema, la formazione di filiere che si riconoscono in organismi 

associativi (consorzi) e che gestiscono già in forma collettiva alcuni segmenti della fase di trasformazione 

(nel settore vitivinicolo diverse aziende lavorano con un’imbottigliatrice comune e condividono 

un’azione coordinata per la riduzione degli impatti ambientali legati ai processi produttivi). A seguito 

della costituzione del bio-distretto, il territorio si è orientato verso i principi dell’agricoltura di precisione, 

che utilizza le tecnologie dell’informazioni per acquisire dati e orientare la gestione delle attività 

aziendali in funzione di questi ultimi. 

Tabella con elenco dei Comuni che rientrano nell’Area, con classificazione dei Comuni da mappatura e dati 
sulla popolazione. 

Tab. 2 Specializzazione economica dell’area 

 
Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attività economiche (Rapporto tra la quota di addetti 

nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale) 

Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018 
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Andamento demografico nell’area 

La popolazione complessiva (dato 2020) è pari a 14.216 ab., con una decrescita pari a -8,98% rispetto al 
censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale pari al -2,04%).  

Nell’area tutti i comuni rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 abitanti) 
L’ente più popoloso ed il meno popoloso sono entrambi di cintura: Stazzano (2.369 ab.) e Castellania 
Coppi (85 ab.). A livello comunale, rispetto alla popolazione, tutti i comuni eccetto due registrano un 
trend negativo.  

Gli enti sono classificati secondo la seguente distribuzione: 11 cintura, 13 intermedi e 5 periferici per un 
totale di 18 comuni in aree interne con una percentuale pari al 62 %.  I comuni hanno come destinazione 
prevalente Voghera e Novi Ligure. Gli enti hanno una distanza media di percorrenza pari a 31,55 min.  

La densità abitativa è pari a 26,10 ab/km2 rispetto a quella regionale di 168,39 ab/km2 e quella delle 
aree interne della Regione che risulta essere di 45,84 ab/km2. 

Nell’area si registra complessivamente un trend demografico negativo (-8,98%) con variazioni 
percentuali che oscillano dal -19,38 % (Volpeglino) al –1,40% (Stazzano). La variazione demografica nelle 
aree interne regionali è pari a -5,87%.  

 

 

 

Comuni Classi  
SNAI 2020 

Comune di 
destinazione 
prevalente 

Tempi medi di 
percorrenza 

(minuti)  

Popolazione 
residente 
ISTAT 2011 

Popolazione 
residente 
ISTAT 2020 

Variazione 
demografica  

2011 - 2020 

Albera Ligure D - Intermedio Novi Ligure 34,3 329 297 -10,64% 

Avolasca D - Intermedio Voghera 35,3 306 257 -14,71% 

Berzano di Tortona C - Cintura Voghera 23,5 171 158 -9,36% 

Borghetto di Borbera C - Cintura Novi Ligure 20,1 1.991 1.914 -1,81% 

Brignano-Frascata D - Intermedio Voghera 30,2 451 429 -4,66% 

Cabella Ligure D - Intermedio Novi Ligure 40 554 482 -12,82% 

Cantalupo Ligure D - Intermedio Novi Ligure 30,6 549 453 -17,49% 

Carrega Ligure E - Periferico Novi Ligure 62,4 83 88 3,61% 

Casasco D - Intermedio Voghera 30,8 124 116 -5,65% 

Castellania Coppi C - Cintura Novi Ligure 25 91 85 -3,30% 

Costa Vescovato C - Cintura Novi Ligure 25,2 357 323 -9,52% 

Dernice D - Intermedio Novi Ligure 40,3 210 180 -12,86% 

Fabbrica Curone E - Periferico Voghera 47,3 695 594 -14,96% 

Garbagna D - Intermedio Novi Ligure 32 707 618 -7,92% 

Gremiasco D - Intermedio Voghera 38,8 344 295 -12,50% 

Grondona C - Cintura Novi Ligure 24,6 545 471 -12,29% 

Momperone D - Intermedio Voghera 28,6 219 203 -6,85% 

Mongiardino Ligure E - Periferico Novi Ligure 44,4 177 150 -15,25% 

Monleale C - Cintura Voghera 21,8 593 558 -5,56% 

Montacuto E - Periferico Voghera 41,3 306 242 -17,97% 

Montegioco C - Cintura Voghera 26,6 326 286 -10,43% 

Montemarzino D - Intermedio Voghera 28,6 341 309 -14,66% 

Pozzol Groppo C - Cintura Voghera 23 365 301 -19,18% 

Roccaforte Ligure E - Periferico Novi Ligure 42,1 154 126 -19,48% 

Rocchetta Ligure D - Intermedio Novi Ligure 33,2 210 222 1,43% 

San Sebastiano Curone D - Intermedio Voghera 35,4 591 533 -7,78% 

Stazzano C - Cintura Novi Ligure 14,1 2.425 2.369 -1,40% 

Vignole Borbera C - Cintura Novi Ligure 14,7 2.245 2.023 -8,51% 

Volpeglino C - Cintura Voghera 20,7 160 134 -19,38% 

TOTALE AREA 
nr 29 comuni 

Aree interne 
62 % 

 31,55 15.619 14.216 - 8,98 % 
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Capacità e volontà di associazione dei Comuni 

A fronte dell’obiezione relativa alla diffusione della popolazione residente (il 62% della popolazione vive 
negli 11 comuni di cintura, nonostante la prevalenza dei 29 comuni classificati come interni), il dossier 
regionale aggiornato (DPCoe prot. 0003142 del 6 maggio 2022) sostiene che, in un’area caratterizzata 
dal forte spopolamento e dalla ridotta dimensione degli enti locali, la presenza dei comuni di cintura, 
anch'essi in perdita demografica, risulta indispensabile sia per la rete scolastica (su 4 istituti secondari 
di 1° grado, 3 sono in comuni di cintura; su 7 istituti di scuola primaria 3 sono in comuni di cintura), che 
per la tenuta identitaria dell’area confinante con tre regioni (Lombardia, Emilia-Romagna e Liguria) e 
con zone fortemente interne e montane, ove sono localizzate tre aree interne appartenenti alle regioni 
citate. 
Nell’area Terre del Giarolo sono presenti 3 Unioni Montane: Unione Montana Terre Alte, Unione 
Montana Valli Borbera e Spinti, Unione Montana Valli Curone Grue Ossona che hanno già convenzioni 
in essere sulla Protezione Civile e sulla rete di Scuole oltre a una rete di metanizzazione (per 19 comuni 
ricadenti in due delle tre unioni). 
Tutti i comuni sono in convenzione per la redazione del Piano Regolatore Generale Intercomunale come 
modello di pianificazione territoriale di area vasta. 
Il sistema identitario dell’area e le attività comuni poste in essere sono fortemente riconoscibili. 

Conclusioni 

L’area risulta candidabile alla SNAI in quanto ha le caratteristiche di classificazione dei Comuni, di 
spopolamento e organizzazione istituzionali richieste dai “Criteri per la Selezione delle Aree Interne 
da sostenere nel ciclo 2021 – 2027”. 

L’area Terre del Giarolo è composta da un numero basso di comuni, da una popolazione limitata e la 
perdita di popolazione è maggiore rispetto a quella relativa alle aree interne regionali. Il territorio 
presenta una coesione molto forte e, considerate le ridotte dimensioni dell’area, si può considerare 
approvata. 



 

Tabelle riepilogative e di confronto tra le aree 

Tabella 1 – Sintesi dei principali indicatori di contesto (Aree SNAI 2014 – 2020) 
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Tabella 2 – Sintesi dei principali indicatori di contesto (Aree SNAI 2021-2027) 

 



 

I DATI DI OPEN COESIONE 
 

Area Ambito  PROGETTI  COSTO TOTALE COSTO PUBBLICO FINANZIAMENTO FEASR COSTO  COESIONE 

Terre del 
Giarolo 

Ambiente                        
23    

                   
5.454.628,07 €  

                          
5.454.628,07 €  

                                                                                         
-   €  

                                                          
4.547.734,11 €  

  Capacità 
amministrativa 

                       
22    

                   
1.157.934,58 €  

                          
1.138.334,58 €  

                                                                          
288.645,28 €  

                                                          
1.138.334,58 €  

  Competitività delle 
imprese 

                     
617    

                   
5.111.924,18 €  

                          
2.538.270,90 €  

                                                                          
977.837,71 €  

                                                          
2.529.570,63 €  

  Cultura e turismo                        
30    

                   
1.329.397,51 €  

                          
1.084.402,66 €  

                                                                          
425.477,71 €  

                                                          
1.084.402,66 €  

  Energia                        
15    

                   
3.318.785,64 €  

                          
2.815.276,94 €  

                                                                                         
-   €  

                                                          
2.374.710,84 €  

  Inclusione sociale e 
salute 

                         
8    

                      
233.111,00 €  

                             
233.111,00 €  

                                                                              
9.572,64 €  

                                                             
204.155,83 €  

  Istruzione e 
formazione 

                         
8    

                   
1.307.105,95 €  

                          
1.307.105,95 €  

                                                                                         
-   €  

                                                          
1.256.442,27 €  

  Occupazione e 
lavoro 

                       
31    

                   
1.139.182,39 €  

                          
1.058.205,33 €  

                                                                          
447.667,67 €  

                                                          
1.058.205,33 €  

  Ricerca e 
innovazione 

                         
2    

                      
363.000,00 €  

                             
181.500,00 €  

                                                                                         
-   €  

                                                             
181.500,00 €  

  Trasporti e 
mobilità 

                       
14    

                   
5.681.861,81 €  

                          
5.660.361,82 €  

                                                                            
83.437,20 €  

                                                          
5.660.361,82 €  

Valsesia Ambiente                        
30    

                 
12.611.950,68 €  

                        
12.522.034,68 €  

                                                                                         
-   €  

                                                       
10.538.702,50 €  

  Capacità 
amministrativa 

                       
27    

                   
2.164.131,79 €  

                          
1.871.622,81 €  

                                                                          
632.920,17 €  

                                                          
1.871.622,81 €  

  Competitività delle 
imprese 

                     
310    

                 
21.049.342,81 €  

                        
12.253.048,58 €  

                                                                       
3.415.315,21 €  

                                                       
11.248.641,30 €  

  Cultura e turismo                        
33    

                 
10.382.559,30 €  

                        
10.180.480,25 €  

                                                                          
217.661,12 €  

                                                          
8.774.108,65 €  

  Energia                        
27    

                   
7.267.745,14 €  

                          
6.631.311,88 €  

                                                                                         
-   €  

                                                          
6.191.124,42 €  

  Inclusione sociale e 
salute 

                       
42    

                   
4.527.827,74 €  

                          
4.497.827,74 €  

                                                                            
65.154,32 €  

                                                          
2.061.515,48 €  

  Istruzione e 
formazione 

                       
89    

                   
4.544.422,62 €  

                          
4.539.190,62 €  

                                                                                         
-   €  

                                                          
4.598.132,82 €  
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  Occupazione e 
lavoro 

                     
267    

                   
2.595.840,80 €  

                          
2.115.819,54 €  

                                                                          
314.159,67 €  

                                                          
2.226.997,38 €  

  Reti e servizi 
digitali 

                       
35    

                   
1.159.543,73 €  

                             
819.882,71 €  

                                                                                         
-   €  

                                                             
806.483,52 €  

  Ricerca e 
innovazione 

                       
87    

                 
25.431.916,62 €  

                        
10.487.866,85 €  

                                                                          
130.488,93 €  

                                                       
10.377.802,22 €  

  Trasporti e 
mobilità 

                       
15    

                   
4.417.642,55 €  

                          
4.417.642,55 €  

                                                                                         
-   €  

                                                          
4.105.980,19 €  

Totale 
complessivo 

                    
1.732    

               
121.249.854,91 €  

                        
91.807.925,46 €  

                                                                       
7.008.337,63 €  

                                                       
82.836.529,36 €  

 



Aree SNAI 2021 Valori di riferimento regionali e nazionali

A Cara�eris�che principali Piemonte ITALIA

a.1 Numero comuni al 2011 33 19 11 18 48 29 459 4.181 1.296 8.092

a.2 di cui: Aree Interne 29 19 8 17  -  - 459 4.181 459 4.185

a.3 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 13 9 1 8  -  - 104 1.810 104 1.825

a.4 Popolazione residente al 2011 18.284 24.581 4.470 13.689 54.433 15.619 502.315 13.954.343 4.363.916 59.433.744

a.5 di cui: Aree Interne 18.284 24.581 3.043 3.629 53.617 6.350 502.315 13.954.343 502.315 13.954.343

a.6 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 11.372 7.620 601 851 32.645 1.415 43.330 5.667.796 43.330 5.667.796

a.7 di cui: Percentuale Aree Interne 100% 100% 68% 27% 99% 41% 100% 100% 12% 23%

a.8 di cui: Percentuale Aree Periferiche e ultraperiferiche 62% 31% 13% 6% 60% 9% 9% 41% 1% 10%

a.9 Numero comuni al 2020 33 19 10 18 36 29 372 3.834 1.181 7.903

a.10 di cui: Aree Interne 33 19 6 14 34 18 372 3.834 372 3.834

a.11 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 25 13 1 8 25 5 131 1.906 131 1.906

a.12 Popolazione residente al 2020 16.230 23.292 3.921 13.209 49.279 14.216 454.282 13.432.861 4.274.945 59.236.213

a.13 di cui: Aree Interne 16.230 23.292 2.649 3.376 48.490 5.594 454.282 13.432.861 454.282 13.432.861

a.14 di cui: Aree Periferiche e ultraperiferiche 9.945 7.311 530 769 30.313 1.200 76.192 5.373.407 76.192 5.373.407

a.15 di cui: Percentuale Aree Interne 100% 100% 68% 26% 98% 39% 100% 100% 11% 23%

a.16 di cui: Percentuale Aree Periferiche e ultraperiferiche 61% 31% 14% 6% 62% 8% 17% 40% 2% 9%

a.17 516,01 695,88 465,11 712,02 960,64 544,31 9.910,52 177.540,65 25.386,70 302.068,26 

a.18 31,45 33,47 8,43 18,55 51,30 26,12 45,84 75,66 168,39 196,10

B Demografia Piemonte ITALIA

b.1 Percentuale popolazione di età 0-14 al 2011 6,92% 8,14% 6,71% 9,35% 7,67% 6,74% 8,11% 15,70% 8,62% 14,02%

b.2 Percentuale popolazione di età 15-64 al 2011 62,22% 66,46% 64,34% 66,83% 66,12% 62,95% 66,52% 63,10% 67,83% 65,15%

b.3 Percentuale popolazione di età 65+ al 2011 30,86% 25,40% 28,95% 23,81% 26,21% 30,32% 25,37% 21,00% 23,55% 20,83%

b.4 Percentuale popolazione di età 0-14 al 2020 9,43% 11,18% 7,88% 12,90% 10,29% 9,68% 10,14% 12,48% 12,29% 12,96%

b.5 Percentuale popolazione di età 15-64 al 2020 59,53% 62,01% 58,61% 62,43% 60,43% 59,43% 56,09% 63,57% 62,45% 63,80%

b.6 Percentuale popolazione di età 65+ al 2020 33,11% 28,25% 34,10% 25,48% 31,69% 31,82% 25,76% 23,95% 26,10% 23,24%

b.7 Percentuale stranieri residen" al 2011 9,17% 5,11% 164,62% 9,45% 15,47% 7,55% 13,77% 5,09% 10,11% 8,17%

b.8 Percentuale stranieri residen" al 2020 9,79% 5,87% 3,80% 12,22% 5,39% 7,91% 10,62% 6,45% 9,55% 8,46%

b.9 Var. Percentuale popolazione totale tra il 1981 e il 1991 -9,24% -4,11% -11,33% -6,83% -7,95% -8,52% -4,80% 1,09% -3,94% 0,39%

b.10 Var. Percentuale popolazione totale tra il 1991 e il 2001 -6,26% 0,68% -5,55% -0,23% -5,58% -3,01% -1,53% 0,25% -2,04% 0,38%

b.11 Var. Percentuale popolazione totale tra il 2001 e il 2011 -4,74% 0,16% -11,29% 1,15% -6,22% 0,74% 0,67% 2,39% 3,54% 4,28%

b.12 Var. Percentuale popolazione totale tra il 2011 e il 2020 -11,23% -5,24% -12,28% -3,51% -9,47% -8,98% -5,86% 3,74% -2,04% -0,33%

b.13 Var. Percentuale Popolazione straniera residente tra il 2001 e il 2011 126,49% 236,73% 202,71% 166,26% 184,23% 424,00% 214,39% 212,07% 225,17% 202,15%

b.14 Var. Percentuale Popolazione straniera residente tra il 2011 e il 2020 -3,22% 10,51% -97,96% 25,73% -67,71% -3,73% -22,83% 23,73% -7,46% 26,55%

C Agricoltura e specializzazione se�oriale Piemonte ITALIA

Agricoltura

c.1 Percentuale Superficie Agricola U"lizzata (SAU) al 2010 25,64% 8,04% 13,48% 32,98% 12,78% 17,79% 19,96% 38,92% 39,83% 42,55%

c.2 Var. Percentuale della Superficie Agricola U!lizzata (SAU) tra il 1982 e il 2010 -44,70% -76,20% -26,49% -18,32% -40,82% -55,68% -45,80% -21,14% -16,98% -18,78%

c.3 Var. Percentuale della Superficie Agricola U!lizzata (SAU) tra il 2000 e il 2010 -26,53% -66,05% -32,88% -12,87% 25,85% -10,24% -27,95% -3,20% -5,38% -2,47%

c.4 Percentuale Condu+ori agricoli con età fino a 39 anni sul totale dei condu+ori al 2010

c.5 Var. Percentuale del numero di condu%ori agricoli con età fino a 39 anni tra il 2000 e il 2010

c.6 Percentuale di condu+ori con a,vità lavora"va parzialmente svolta in azienda al 2010

c.7 Var. Percentuale del numero di condu%ori con a(vità lavora!va parzialmente svolta in azienda tra il 2000 e il 2010

c.8 Percentuale superficie aree prote+e 0,45% 0,34% 0,05% 0,09% 6,51% 0,61% 8,73% 13,64% 6,79% 10,35%

c.9 Percentuale superficie forestale 58,49% 47,30% 47,06% 50,39% 64,89% 68,91% 49,84% 41,33% 38,25% 34,63%

Indice di importanza del se�ore agricolo e agro-industriale al 2001

c.10 Agricoltura 

c.11 Industria agro-alimentare

c.12 Agro-alimentare totale

Indice di importanza del se�ore agricolo e agro-industriale al 2011

c.13 Agricoltura 6,02 1,30 1,40 3,47 0,57 2,86 1,83 1,96 1,02 1

c.14 Industria agro-alimentare

c.15 Agro-alimentare totale

c.16 Incidenza delle aziende con produzioni DOP e/o IGP 4,23% 0,93% 2,88% 5,00% 2,57% 25,88% 33,73% 9,31% 22,82% 11,16%

c.17 Allevamen" su totale aziende agricole 20,40% 79,58% 64,42% 44,89% 71,88% 19,86% 31,56% 13,74% 29,39% 13,41%

c.18 Percentuale pra" permanen" e pascoli su SAU 24,73% 97,14% 97,61% 89,99% 96,81% 32,41% 70,51% 35,20% 36,72% 26,71%

c.19 Dimensione allevamen" - UBA

c.20 Percentuale Aziende con Produzione Standard 25000 €

Economia Piemonte ITALIA

Indice di specializzazione 

c.21 A,vità manifa+uriere 1,14 1,01 1,46 1,71 2,08 1,19 1,50 1,01 1,20 1,00

c.22 Energia, gas e acqua 0,28 0,76 2,41 0,76 0,35 1,42 0,71 1,07 0,91 1,00

c.23 Costruzioni 3,16 1,87 2,03 1,45 1,06 1,65 1,23 1,28 0,96 1,00

c.24 Commercio 0,88 0,94 0,38 0,65 0,66 0,69 0,85 1,05 0,92 1,00

c.25 Altri servizi 0,63 0,88 0,80 0,71 0,59 0,91 0,77 0,92 0,94 1,00

Imprese 

c.26 Numero imprese per 1000 abitan" 172,46 96,13 93,09 119,09 93,10 105,44 103,76 89,75 99,72 102,61

c.27 Tasso di crescita dello stock di imprese (2014-2020) -8,59 -6,16 -4,45 -7,31 -9,77 -8,82 -7,20 0,43 -4,64 0,61

c.28 Percentuale di imprese straniere (2020) 6,82% 7,06% 4,66% 6,17% 5,32% 6,40% 7,27% 6,92% 10,88% 10,38%

D Digital divide Piemonte ITALIA

d.1 Percentuale di popolazione raggiunta da banda larga su rete fissa (Asymmetric Digital Subscriber Line - ADSL ) maggiore di 2 mbps e minore di 20 mbps (capacità effe,va)

d.2 Percentuale di popolazione raggiunta da banda larga su rete fissa (Asymmetric Digital Subscriber Line - ADSL ) non inferiore a 20 mbps (capacità effe,va)

d.3 Digital divide rete fissa (Percentuale di popolazione non raggiunta da Asymmetric Digital Subscriber Line - ADSL - su rete fissa) 100-d.1-d.2

d.4 Digital divide rete fissa e mobile  (Percentuale di popolazione non raggiunta da banda larga)

E Patrimonio culturale e turismo Piemonte ITALIA

Patrimonio culturale

e.1 Numero luoghi della cultura statali e non statali al 2012

e.2 Numero luoghi della cultura statali e non statali non fruibili al 2012

e.3 Numero visitatori al 2012

e.4 Percentuale visitatori pagan" al 2012

e.5 Numero visitatori per 1000 abitan" al 2012

e.6 Numero luoghi della cultura statali e non statali al 2015

e.7 Numero visitatori al 2015

e.8 Numero visitatori per 1000 abitan" al 2015

Turismo

e.9 Tasso di rice,vità - Pos" le+o per 1000 abitan" al 2014 60,54 100,85 571,81 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.10 Tasso di rice,vità - Pos" le+o per 1000 abitan" al 2020 112,38 112,61 643,71 254,75 94,85 84,20 159,55 169,26 47,10 86,96

e.11 Tasso di Turis"cità - Numero di presenze per 1000 abitan" al 2020 1.832,10 1.302,21 12.811,78 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.12 Arrivi al 2014 11.743 28.151 12.674 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.13 Arrivi al 2020 9.756 6.076 17.461 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.14 Var. Percentuale arrivi tra il 2014 e il 2020 -16,92 -78,42 37,77 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.15 Presenze al 2014 47.938 114.611 40.481 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.16 Presenze al 2020 29.735 30.331 50.235 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.17 Var. Percentuale presenze tra il 2014 e il 2020 -37,97 -73,54 24,10 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.18 Percentuale presenze in Alberghiero al 2020 30,84 58,03 55,72 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.19 Percentuale presenze in Extra-Alberghiero al 2020 69,16 41,97 44,28 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.20 Percentuale arrivi in Alberghiero al 2020 21,37 44,59 47,21 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

e.21 Percentuale arrivi in Extra-Alberghiero al 2020 78,63 55,41 52,79 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

F  Salute Piemonte ITALIA

f.1 Specialis"ca ambulatoriale - Prestazioni erogate x 1000 residen"

f.2 Tasso di ospedalizzazione (LEA=170,0)

f.3 Tasso di ospedalizzazione della popolazione ultra 75enne

f.4 Tasso di ospedalizzazione evitabile (composito) (LEA=570,0)

f.5 Percentuale anziani >=65 anni residen" tra+a" in Assistenza Domiciliare Integrata (ADI)

f.6 Percentuale di par" in cui la prima visita è effe+uata a par"re dalla dodicesima se,mana di gestazione

f.7 Tempo (in minu") che intercorre tra l'inizio della chiamata telefonica alla Centrale Opera"va e l'arrivo del primo mezzo di soccorso sul posto. (Intervallo Allarme - Target) 

f.8 Numero medio di pazien" per medico (orientamento nazionale: massimale indicato per i medici di medicina generale = 1.500) al anno 2012

f.9 Numero medio di pazien" per pediatra di base di libera scelta (orientamento: massimale indicato per i pediatri = 800) al anno 2012

G  Accessibilità Piemonte ITALIA

g.1 Distanza media in minu" dei comuni non polo dal polo più vicino 45,21 48,98 27,28 41,81 56,80 31,55 40,38 45,15 21,88 32,08

g.2 Distanza media in minu" dei comuni non polo dal polo più vicino  ponderata pe 43,40 40,53 28,87 27,63 43,62 25,36 35,13 41,77 16,75 26,88

g.3 Offerta di servizi del TPL su gomma di connessione al capoluogo regionale:  nu n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.4 Offerta di servizi del TPL su gomma di connessione al polo locale:  numero med n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Accessibilità alla stazione ferroviaria più vicina  (servizi regionali o nazionali) n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.5 Popolazione residente (Percentuale) entro un raggio di 15 minu" dalla stazione n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.6 Popolazione residente (Percentuale) tra i 15 e i 30 minu" dalla stazione di rife n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.7 Intensità servizi ferroviari regionali: numero medio di corse/giorno ( o corse/a n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.8 Intensità servizi ferroviari regionali: numero medio di corse/giorno ( o corse/a n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Accessibilità al casello autostradale più vicino : n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.9 Popolazione residente (Percentuale) entro un raggio di 15 minu" dal casello a n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.10 Popolazione residente (Percentuale) tra i 15 e i 30 minu" dal casello autostrad n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Accessibilità all'aeroporto (Comprensive Network TEN-T)  più vicino n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.11 Popolazione residente (Percentuale) entro un raggio di 30 minu" dall'aeroport n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Accessibilità al porto (I e II categoria sede di Autorità portuale) più vicino  n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.12 Popolazione residente (Percentuale) entro un raggio di 30 minu" dal porto di n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

g.13 Indicatore sinte"co di accessibilità stradale delle merci dei Sistemi Locali del n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

H  Scuola Piemonte ITALIA
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h.1 N. medio scuole sede di erogazione del servizio per is"tuto scolas"co

SCUOLA PRIMARIA 

h.2 Numero di scuole 14 14 5 9 23 7 227 5.007 1.334 16.700

h.3 Percentuale comuni dota! di scuola primaria (su n.scuole rilevazione) 42,4% 68,4% 50,0% 33,3% 41,7% 24,1% 52,2% 79,1% 66,1% 84,2%

h.4 N. medio alunni per scuola 35,1 58,9 20,0 64,6 76,5 52,4 75,1 106,9 132,5 152,3

h.5 Percentuale alunni con ci%adinanza non italiana 15,9% 11,0% 4,0% 20,1% 10,9% 10,9% 13,6% 9,2% 15,8% 12,2%

h.6 Rapporto alunni disabili-docen" di sostegno 1,00 1,13 0,00 1,54 1,12 0,00 1,12 1,37 1,20 1,48

h.7 Percentuale alunni residen! nello stesso comune della scuola 63,8% 76,9% 56,0% 72,1% 75,3% 62,4% 73,1% 87,1% 84,0% 87,1%

h.8 Tasso di mobilità dei docen! !tolari a tempo indeterminato 2,4% 2,7% 0,0% 4,3% 0,5% 0,0% 2,5% 5,5% 4,2% 5,7%

h.9 Percentuale classi con numero di alunni fino a 15 60,9% 62,3% 100,0% 47,5% 54,6% 75,9% 53,3% 42,5% 27,6% 26,1%

h.10 Percentuale pluriclassi su totale classi 73,9% 24,5% 70,0% 10,0% 6,7% 13,8% 11,3% 3,7% 3,6% 1,4%

h.11 Percentuale classi a tempo pieno 0,0% 49,1% 0,0% 0,0% 63,0% 3,4% 30,2% 29,0% 47,9% 36,9%

h.12 % docen! a tempo determinato (calcola! sui docen! che insegnano nella s 30,6% 25,0% 0,0% 29,5% 27,7% 0,0% 27,6% 15,7% 26,5% 19,7%

h.13 a Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di Italiano - Classe V primaria 2013 - 2014

h.13 b Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di Italiano - Classe V primaria 2016 - 2017

h.13 c Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di Italiano - Classe V primaria 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI

h.14 a Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di matema"ca - Classe V primaria 2013 - 2014

h.14 b Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di matema"ca - Classe V primaria 2016- 2017

h.14 c Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di matema"ca - Classe V primaria 2016- 2017 VALORI ASSOLUTI

SCUOLA SECONDARIA I grado

h.15 Numero di scuole 7 7 1 3 11 4 93 2.710 579 8.057

h.16 Percentuale comuni dota! di scuola secondaria di I grado (su n.scuole rilev 21% 32% 10% 17% 25% 14% 23,1% 61,3% 34,8% 65,9%

h.17 N. medio alunni per scuola 56,71 81,00 32,00 112,67 104,55 59,25 122,9 130,2 201,7 208,5

h.18 Percentuale alunni con ci%adinanza non italiana 14,9% 7,6% 0,0% 19,2% 11,0% 11,0% 12,7% 8,4% 14,3% 11,0%

h.19 Rapporto alunni disabili-docen" di sostegno 1,0 1,0 0,0 1,0 1,2 0,0 1,25 1,46 1,28 1,56

h.20 Percentuale alunni residen! nello stesso comune della scuola 41,3% 58,6% 15,6% 54,7% 68,9% 46,8% 57,5% 84,0% 76,2% 84,0%

h.21 Tasso di mobilità dei docen! !tolari a tempo indeterminato 7,4% 12,0% 0,0% 9,5% 10,0% 0,0% 7,0% 8,4% 6,5% 7,6%

h.22 Percentuale classi con numero di  alunni fino a 15 63,0% 44,1% 100,0% 11,8% 18,3% 50,0% 20,6% 23,3% 8,4% 11,6%

h.23 Percentuale classi a tempo prolungato 44,4% 26,5% 0,0% 0,0% 20,0% 12,5% 25,2% 20,8% 18,0% 12,4%

h.24 Percentuale docen! a tempo determinato (calcola! sui docen! che insegna 52,5% 48,4% 0,0% 55,3% 47,6% 0,0% 47,3% 28,4% 41,9% 29,7%

h.25 a Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard)  del test di Italiano - Classe III Secondaria di I grado 2013 - 2014

h.25 b Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard)  del test di Italiano - Classe III Secondaria di I grado 2016 - 2017

h.25 c Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard)  del test di Italiano - Classe III Secondaria di I grado 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI

h.26 a Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di matema"ca - Classe III Secondaria di I grado 2013 - 2014

h.26 b Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di matema"ca - Classe III Secondaria di I grado 2016 - 2017

h.26 c Test Invalsi: punteggio medio ( e dev. standard) del test di matema"ca - Classe III Secondaria di I grado 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI

SCUOLA SECONDARIA II grado

h.27 Numero di scuole 7 7 1 3 10 0 55 1.834 401 6.888

h.28 Percentuale comuni dota" di scuola secondaria di II grado 3% 5% 0% 6% 8% 0% 5,9% 18,2% 7,4% 18,8%

h.29 N. medio alunni per scuola (edificio) 11,0 120,1 0,0 148,3 206,5 0,0 260,0 258,3 427,8 379,3

h.30 Percentuale alunni con ci+adinanza non italiana 13,0% 5,6% 0,0% 9,4% 7,8% 0,0% 8,7% 6,4% 10,8% 8,3%

h.31 Percentuale alunni residen" nello stesso comune della scuola 26,0% 9,2% 0,0% 5,8% 22,2% 0,0% 21,3% 41,9% 0,40 0,46

h.32 Tasso di mobilità dei docen" "tolari a tempo indeterminato 0,0% 5,9% 0,0% 0,0% 9,4% 0,0% 6,0% 8,2% 5,4% 6,3%

h.33 Percentuale docen" a tempo determinato (calcola" sui docen" che insegnano 0,0% 40,0% 0,0% 0,0% 42,1% 0,0% 42,6% 27,4% 35,8% 25,4%

h.34 a Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard)  del test di Italiano - Classe II Secondaria di II grado 2013 - 2014

h.34 b Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard)  del test di Italiano - Classe II Secondaria di II grado 2016 - 2017

h.34 c Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard)  del test di Italiano - Classe II Secondaria di II grado 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI

h.35 a Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di matema"ca - Classe II Secondaria di II grado 2013 - 2014

h.35 b Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di matema"ca - Classe II Secondaria di II grado 2016 - 2017

h.35 c Test Invalsi: punteggio medio (e dev. standard) del test di matema"ca - Classe II Secondaria di II grado 2016 - 2017 VALORI ASSOLUTI

I Associazionismo fra comuni (2021) Piemonte ITALIA

i.1 Numero comuni in unione 32 19 8 18 36 27 308 1.696 766 3.083

i.2 Percentuale comuni in unione 97% 100% 80% 100% 100% 93% 83% 44% 65% 39%

i.3 Numero comuni in comunità montane 0 0 0 0 0 0 0 1.028 0 1.513

i.4 Percentuale comuni in comunità montane 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 27% 0% 19%

i.5 Numero comuni in convenzione / consorzio n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

i.6 Percentuale comuni in convenzione / consorzio n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

i.7 Percentuale di Comuni inclusi nei Piani di Zona (censi") n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

i.8 Percentuale dei comuni dell’Area regione sul totale dei comuni inclusi nei Pian n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Val Bormida
(Alessandria, As! e 

Cuneo)

Val di Lanzo
(C.M. Torino)

Val d'Ossola
(Verbano-Cusio - 

Orsola)

Valli Grana e 
Maira
(Cuneo)

Valsesia
(Vercelli e Biella)

Terre del Giarolo
(Alessandria)

Piemonte
Aree Interne

ITALIA 
Aree Interne

Compilazione di competenza 
della Regione


